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证券代码：002202                                                       证券简称：金风科技                                                   公告编号：2025-011 

金风科技股份有限公司 2024 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

魏炜 独立董事 工作原因 杨剑萍 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2024 年 12 月 31 日的总股本 4,225,067,647 股扣除公司回购专用证券

账户上的股份 2,828,173 股后的股本总额 4,222,239,474 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.40 元（含税），送

红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 金风科技 股票代码 002202、02208 

股票上市交易所 深圳证券交易所、香港联合交易所有限公司 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 马金儒 李喆 

办公地址 
北京市经济技术开发区博

兴一路 8 号 

北京市经济技术开发区博

兴一路 8 号 

传真 010-67511985 010-67511985 

电话 010-67511996 010-67511996 

电子信箱 goldwind@goldwind.com goldwind@goldwind.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

2024年，中国风电行业在政策驱动下加速转型，国家“双碳”目标深化落地，绿色低碳成为社会共识，

可再生能源快速增长，风电行业的应用场景亦呈现多元化、复杂化趋势，技术迭代与政策导向共同推动

风电向更广泛的领域渗透。面对愈发复杂的风电应用场景，金风科技坚持以高质量发展为导向，以科技

创新为核心，持续突破风电技术、产品、应用场景的边界，并通过智能化、构网技术等提升风电运行可

靠性，保持在风电市场国内和全球领先的地位。2024年，公司实现营业收入人民币5,669,916.28万元，

同比增长12.37%；归属母公司净利润人民币186,044.62万元，同比增长39.78%。 

（1）风力发电机组及零部件生产、研发与销售 

根据彭博新能源财经统计，2024 年公司国内风电新增装机容量达 18.67GW，国内市场份额占比

22%，连续十四年排名全国第一；全球新增装机容量 19.3GW，全球市场份额 15.9%，连续三年全球排

名第一。 

1）风力发电机组生产与销售 

报告期内，公司风力发电机组及零部件销售收入为人民币3,892,057.82万元，同比增长18.17%，占

公司营业收入的比重为68.65%；2024年机组对外销售容量16,052.99MW，同比上升16.56%。风电行业的

机组大型化进程不断加速，报告期内，公司6MW及以上机组成为公司的主力机型，销售容量同比上升

59.15%。 

下表为公司2024年及2023年产品销售明细： 

机型 
2024年 2023年 销售容量变动

（%） 销售台数 销售容量（MW） 销售台数 销售容量（MW） 

4MW以下 62 159.24 66 143.00 11.36 

4MW（含）-6MW 1,183 6,111.72 1,538 7,482.70 -18.32 

6MW及以上 1,323 9,782.03 901 6,146.59 59.15 

合计 2,568 16,052.99 2,505 13,772.29 16.56 

报告期内，公司在手订单保持稳步增长。截至 2024 年 12 月 31 日，外部待执行订单总量为

36,445.72MW，分别为：4MW 以下机组 593.12MW，4MW(含）-6MW 机组 7,921.45MW，6MW 及以上

机组 27,931.15 MW；公司外部中标未签订单为 8,637.32MW，包括 4MW(含）-6MW 机组 648.8MW，

6MW 及以上机组 7,988.52MW；公司在手外部订单共计 45,083.04MW，其中海外订单量为 7,031.82 

MW；此外，公司另有内部订单 2,320.87 MW。公司在手订单总计 47,403.91 MW，同比增长 55.93%。 

2）技术研发及产品认证 

在全球能源结构转型与"双碳"目标驱动下，风电机组大型化进程持续加速。金风科技顺应行业趋势，
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加大技术投入，促进产品升级换代，在机组单机容量、叶片长度、塔筒高度、使用场景等维度不断突破

的同时，坚守价值导向，聚焦全生命周期收益提升，围绕客户和市场需求，不断开发和完善各产品平台，

推动风电及周边产品解决方案的技术创新，持续为客户创造价值。 

a.产品研发及产业化 

为响应市场和客户多样化需求，围绕产品与技术领先战略，公司不断优化升级现有产品平台，目前

已形成GWHV11、GWHV12、GWHV15、GWHV17、GWHV20及GWHV21多平台系列化产品，拥有丰

富的产品谱，可以覆盖陆上、海上、海外风电市场。 

在国内陆上市场，公司依托GWHV12与GWHV17双平台协同优势，构建风电全场景解决方案。

GWHV12平台凭借模块化设计，连续两年单平台交付突破10GW；GWHV17平台通过长柔叶片、集成化

传动链等技术创新，实现该平台产品的低中高风速全覆盖，并成为高风速区标杆产品。公司全新发布的

GWH204 Ultra旗舰机型深度融合乡村风电、山地等复杂场景下的需求。该产品荣获“风电领跑者”2024

年度最佳创新产品奖。 

在国内海上市场，GWHV20平台机组实现首个百万千瓦项目交付当年并网发电，体现公司海上机

组高效的吊安装效率及高质量交付能力。面向未来深远海应用场景，公司推出新一代深远海旗舰产品

GWH300-20（25）MW机型，该机组采用全集成传动链、高性能叶片、构网型变流器、一体化冷却集

成等多项创新技术，在未来深远海场景下，运用该产品可降低风电场平准化度电成本（LCOE）达10%。  

2024年，公司海外新增订单创历史新高，同时突破菲律宾、纳米比亚、格鲁吉亚等8个国家，累计

实现签单国别47个。GWHV12、GWHV15平台系列机组已成为主力投标产品，涵盖中东北非、中亚、

南美、南非、亚洲及欧洲等多个区域。 

公司发布新一代风资源评估软件“风匠3.0”，并获得全国首个DNV认证。该软件创新优化了风电场

特定场址评估的核心模型，构建了覆盖宏观/微观选址、气象灾害预警和后评估的全生命周期风资源评

估体系。 

金风科技持续开展漂浮式产品及技术攻关。2024年公司发布新型浮体系泊系统，充分考虑风浪流同

时作用下的漂浮式风电整机结构设计与优化，做到机组-塔架-浮体系泊一体化设计、仿真与校核。漂浮

式风机浮体旨在将风力发电设备部署到远离海岸线的深水海域，以充分利用丰富的海洋风能资源。 

此外，金风科技连续4年在中国风电新闻网“风电领跑者”评比中获奖。2024年度，荣获“风电领跑者”

最佳海上机组奖（13~16MW）、最佳海上机组奖（16~18MW）、年度最佳创新产品奖、3项最佳服务

产品奖，共计6项大奖。同时，公司参与的“海上风电安全高效开发成套技术和装备及产业化”项目、“超

大容量风电能量转换系统的高性能服役关键技术及应用”项目分别获得2023年度国家科学技术进步奖一

等奖及二等奖。 
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b.知识产权及标准制定、产品认证 

金风科技一直重视研发创新投入，积极开展新产品认证工作，并通过知识产权保护核心技术，不断

完善知识产权管理体系建设，国内外专利数量逐步增长，专利申请结构不断优化。 

2024年，金风科技共获得整机认证证书210张，其中国内认证159张、国际51张。公司整机开发证书

覆盖了多个平台的多款机型，满足国内外各种市场需求。 

截至2024年12月31日，公司拥有国内专利申请6,173项，其中发明专利申请3,740项，占比61%；国

内授权专利4,541项，其中发明专利2,279项，占比50%，位居行业第一。公司拥有海外专利申请1,345项，

海外授权专利811项。 

同时，公司积极参与国际、国内标准制修订，截至2024年12月31日，金风科技共参与31项IEC（国

际电工委员会）标准制修订工作，其中牵头制定1项国际标准，参与14项IEA（国际能源署）标准化研

究课题；主导和参与572项国内标准制修订工作（国家标准192项，行业标准186项，地方及团体标准194

项），其中471项标准已经发布。公司将持续发挥标准引领创新和支撑保障作用，以高标准推动风电行

业高质量发展。 

3）质量管理 

金风科技始终以“高可靠的产品，可信赖的金风”为质量愿景，坚守“质量第一”。2024年，公司围绕

核心部件风险预防、新产品质量保障、质量管理体系变革，持续提升产品可靠性、改善客户体验，推动

公司高质量发展。 

在核心部件风险预防方面，公司通过防倒塔、防断裂策略的优化，进行核心部件的风险排查与技改，

有效规避隐患，建立防线；在新产品质量保障方面，强化各环节质量标准，在研发端形成设计红线和检

验机制，联合供应商开展工艺可实现性评审，提升设计与工艺一致性。在供应商端实施“红黄牌”机制

及集约化管理，持续提升供应链产品质量；此外，公司发布并实施《金风质量法》，压实质量责任，实

现质量管理成熟度的全面提升。 

4）混塔业务 

2024 年国内新签订单同比增长 104%，市场占有率行业第一；年度交付量同比增长 50%，其中

185m 混塔实现批量交付，持续引领市场。公司发布了 204 米的全新数字化钢混塔架平台，再创风电行

业塔架高度新纪录。同时，国际业务实现突破，成功中标首个使用公司混塔方案的国际项目，迈出混塔

战略出海关键一步。在技术与认证方面，公司荣获国内首个 DNV 欧标工厂制造评估证书，联合鉴衡认

证发布中国风电行业首部《中国陆上钢混塔架白皮书》，并获 UL Solutions 和 TÜV NORD 权威报告及

认证。 

5）储能业务 
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2024 年外部新增订单量同比增长 2.4 倍，外部出货规模同比提升 2 倍。报告期内，完成了全国首个

构网型风储场站 220kV 黑启动及微网人工短路实验，储能变流器 440kW PCS 顺利通过电科院构网测试，

实现金风科技构网型技术的重大突破，并完成 2 个构网型储能项目交付，进一步巩固在储能市场的地位，

为后续业务拓展奠定坚实基础。 

（2）风电服务 

2024 年，金风科技在“风电场无人化”解决方案、功率预测精准度和资产管理服务方面取得较大进

展，为客户提供多元化的降本增效方案，以及全面、可靠的服务支撑。  

在风电场“无人化”方面，公司实现行业内首个无人化场站标杆项目的成功落地。通过无人化平台系

统实现运行+检修人员区域中心化及场站侧无人值守。“无人化”改造后，该场站日常人工巡检替换为

远程智能巡检，巡检工时由 2,232 小时降低为 414 小时，整体巡检效率提升 5.4 倍。 

在功率预测方面，公司结合人工智能技术，应用气象大模型、极端天气事件采集体系，实现预测技

术的重大突破，空间分辨率从 3 公里大幅提升至 100 米级别，并通过云平台协同，形成了预测模型“预

测、评估、优化、训练”的持续自我优化，提升预测准确率 3%-5%。 

在资产管理服务方面，公司聚焦降低新能源资产收益的波动性，打造新能源资产管理平台。该平台

通过集中监控、场站运营、电力交易、数据辅助决策，显著提升资产的运营效率与收益稳定性。截至报

告期末，公司对外风电场资产管理服务规模 13,776MW。 

在售电服务方面，2024 年公司拥有的 6 家售电公司业务范围覆盖 10 余个省份，累计为超过 3,500

家用户提供可靠性高、成本合理、使用便捷的绿色能源。 

在能碳业务方面，公司以风储为核心构建负荷侧全栈解决方案，推动能碳业务转型升级，并获得

155MW 源网荷储一体化项目。报告期内，公司发布绿洲碳账户产品，获得必维 ISO14064 标准认证。

该产品利用数智化手段，帮助企业一站式完成碳盘查、碳损益、碳报告、碳绩效和碳规划，签约 8 个项

目助力企业实现碳减排目标。此外，公司参编的全国首个碳排标准《碳减排数据互信管理规范》发布，

为行业提供可信赖的碳减排“度量衡”。 

截至报告期末，公司国内外后服务业务在运项目容量接近 40GW，同比增长近 30%。报告期内，公

司实现风电服务收入 550,703.14 万元，其中后服务收入 391,297.04 万元，同比增长 29.26%。 

（3）风电场投资与开发   

2024年，公司在华北、西北等传统优势区域持续深耕，成功获取多个优质风电项目，进一步巩固市

场地位；同时，精准布局中东南部地区，斩获多个优质项目。此外，公司积极探索新业务领域，布局风

电制氢、工业园区供电等业务。 

同时，公司聚焦海上风电资源开发，报告期内，公司成功中标大型海上风电项目，实现首个国管海
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域海上风电项目资源的突破。 

报告期内，公司国内外自营风电场新增权益并网装机容量1,980.28MW，转让权益并网容量

331.25MW，截止报告期末，全球累计权益并网装机容量8,042.85MW，权益在建风电场容量3,763.94 

MW。 

报告期内，公司风电项目实现发电收入623,727.28万元，转让风电场项目股权投资收益为66,623.85

万元。 

报告期末，公司国内合并报表范围内风电项目已覆盖全国22个省份，公司国内外合并报表范围风电

项目的发电量162.62亿kWh，上网电量156.43亿kWh。报告期内，国内机组平均发电利用小时数2,340小

时，超全国风电机组平均水平213小时；国际机组平均发电利用小时数4,566小时。  

主要生产经营信息 

项目 本报告期 上年同期 

国内项目   

总装机容量（万千瓦） 760.96 682.61 

新投产机组的装机容量（万千瓦） 198.03 179.25 

核准项目的计划装机容量（万千瓦） 471.33 628.70 

在建项目的计划装机容量（万千瓦） 376.39 234.99 

发电量（亿千瓦时） 142.26 131.47 

上网电量或售电量（亿千瓦时） 138.80 128.17 

平均上网电价或售电价（元/亿千瓦时，含税） 41,650,000 44,710,000 

发电厂平均用电率（%） 2.43% 2.51% 

发电厂利用小时数（小时） 2,340 2,441 

国际项目   

总装机容量（万千瓦） 43.33 46.30 

新投产机组的装机容量（万千瓦） 0 0 

在建项目的计划装机容量（万千瓦） 0 0 

发电量（亿千瓦时） 20.36 17.97 

上网电量或售电量（亿千瓦时） 17.63 17.72 

发电厂平均用电率（%） 1.8% 1.4% 

发电厂利用小时数（小时） 4,566 4,673 

（4）水务业务 

金风科技以综合水务解决方案为支撑，积极开展市政污水、工业废水处理业务及水厂运营服务。
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2024 年，公司积极推进水厂光伏建设与绿电应用，促进水厂绿色、低碳运行。截至报告期末，公司持

有 63 家水务项目公司，运营规模共计 253.45 万吨/日。报告期内，公司实现水务运营收入 101,199.28 万

元。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

 2024 年末 
2023 年末 

本年末比上

年末增减 
2022 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产

（元） 

155,224,285,48

1.93 

143,494,599,67

1.63 

143,494,599,67

1.63 
8.17% 

136,822,377,97

8.20 

136,822,377,97

8.20 

归属于上市

公司股东的

净资产

（元） 

38,529,305,966.

52 

37,609,898,971.

17 

37,609,898,971.

17 
2.44% 

38,095,078,161.

56 

38,095,078,161.

56 

 2024 年 
2023 年 

本年比上年

增减 
2022 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入

（元） 

56,699,162,790.

54 

50,457,189,147.

74 

50,457,189,147.

74 
12.37% 

46,436,849,850.

51 

46,436,849,850.

51 

归属于上市

公司股东的

净利润

（元） 

1,860,446,163.0

8 

1,330,997,963.1

1 

1,330,997,963.1

1 
39.78% 

2,383,432,917.8

4 

2,383,432,917.8

4 

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润（元） 

1,777,275,338.5

3 

1,285,485,594.3

4 

1,285,485,594.3

4 
38.26% 

1,987,491,751.6

8 

1,987,491,751.6

8 

经营活动产

生的现金流

量净额

（元） 

2,315,845,800.4

7 

1,854,041,184.7

5 

1,854,041,184.7

5 
24.91% 

5,881,321,189.7

3 

5,881,321,189.7

3 

基本每股收

益（元/股） 
0.4206 0.2879 0.2879 46.09% 0.5203 0.5203 

稀释每股收

益（元/股） 
0.4206 0.2879 0.2879 46.09% 0.5203 0.5203 

加权平均净

资产收益率 
4.91% 3.45% 3.45% 1.46% 6.38% 6.38% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 
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财政部分别于 2023 年 10 月 25 日和 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 17 号》(以下简称 “解释第 17

号 ”)及《企业会计准则解释第 18 号》(以下简称“解释第 18 号 ”)。 

解释第 17 号规范了关于流动负债与非流动负债的划分，自 2024 年 1 月 1 日起施行。经评估，本公司认为解释第 17

号的规定对本公司财务报表并无重大影响。 

解释第 18 号规范了关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理，自 2024 年 12 月 6 日起施行，允许企

业自发布年度提前执行。本公司提前执行了该规定，本公司分别对 2023 年合并报表保证类质量保证 2,058,312,926.77 元、

公司报表保证类质量保证 1,115,712,707.21 元进行了追溯调整，由“销售费用”调整至“营业成本”。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 6,979,133,987.80 13,223,008,539.70 15,637,034,425.26 20,859,985,837.78 

归属于上市公司股东

的净利润 
332,623,657.47 1,054,220,443.76 405,268,053.59 68,334,008.26 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

329,580,730.52 1,043,855,086.07 403,534,323.94 305,198.00 

经营活动产生的现金

流量净额 
-6,054,115,012.94 -2,096,665,665.67 1,643,678,629.30 8,822,947,849.78 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
204,385 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

204,383 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

香港中央结算

（代理人）有

限公司 

境外法人 18.28% 772,313,118 0 不适用 0 

新疆风能有限

责任公司 
国有法人 11.78% 497,510,186 0 质押 4,611,700 

和谐健康保险

股份有限公司

－万能产品 

其他 11.50% 486,085,542    0  不适用 0 

中国三峡新能

源（集团）股

份有限公司 

国有法人 9.16% 386,909,686 0 不适用 0 

香港中央结算

有限公司 
境外法人 3.10% 130,777,930 0 不适用 0 
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武钢 境内自然人 1.48% 62,538,411 47,003,808 不适用 0 

全国社保基金

一零二组合 

 

其他 1.24% 52,420,038 0 不适用 0 

中国农业银行

股份有限公司

－中证 500 交

易型开放式指

数证券投资基

金 

其他 0.92% 39,036,194 0 不适用 0 

中国证券金融

股份有限公司 

境内一般法

人 
0.70% 29,626,904 0 不适用 0 

中国建设银行

股份有限公司

－博时主题行

业混合型证券

投资基金

（LOF） 

其他 0.45% 18,912,230 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

1、上述股东中，新疆风能有限责任公司与中国三峡新能源（集团）股份有限公司存在

如下关联关系：中国三峡新能源（集团）股份有限公司持有新疆风能有限责任公司

43.33%的股权。 

2、公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系以及一致行动关系。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 
无 

 

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，公司经营情况无重大变化，也未发生对公司经营情况有重大影响和对预计未来会有重大影响的事项。报告期

内详细事项详见公司《2024 年年度报告》。 

 

董事长：武钢 

董事会批准报送日期：2025 年 3 月 28 日 

金风科技股份有限公司 
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